РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
КАРАГАЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА
КОКСУУ-ООЗЫ АЙМАК
КАРАГАЙТЕГИ  JУРТ JЕЗЕЕЗИНИН АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

	649497 с.Карагай, ул. Амбулаторная , 12/1 , тел.8(38848) 26-5-69
факс.8(38848) 26-5-92, E-mail: 649497karagai@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 15
от «26» апреля 2022 г.
с. Карагай

	О внесении изменений в Постановление Главы Карагайского сельского поселения от 07.11.2018г. №48 «Об утверждении муниципальной программы  «Комплексное совершенствование социально экономических процессов МО «Карагайское сельское поселение  на 2019-2024гг.»

 В целях приведения в соответствие бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию муниципальной программы  «Комплексное совершенствование социально-экономических процессов МО  Карагайское сельское поселение  на 2019-2024гг.»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.         Внести  изменения и дополнения  в муниципальную  программу  «Комплексное совершенствование социально-экономических процессов МО  Карагайское сельское поселение  на 2019-2024гг.»  (далее Программа):

1)      В паспорте программы добавить Программу:
	Наименование

Программы
	программа «Противодействие коррупции в Сельской администрации Карагайского сельского поселения  на 2019-2024 годы» (далее -Программа)

	Основание для

разработки

Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

Указ Президента Российской Федерации от 29.06.2018 г. № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018 – 2020 годы»

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования «Карагайское сельское поселение»

	Разработчики

Программы
	Отдел правового обеспечения администрации муниципального образования «Карагайское сельское поселение»

	Результативная цель

Программы
	Повышение эффективности противодействия коррупции и снижение уровня коррупции в Сельской администрации Карагайского сельского поселения

	Исполнители

Программы
	Функциональные органы и структурные подразделения администрации муниципального образования;

Межведомственная комиссия по противодействию коррупции в  Сельской администрации Карагайского сельского поселения ;

	Сроки реализации

Программы
	– 2019-2024 годы;

	Объёмы и

источники

финансирования

Программы
	– финансирование мероприятий Программы осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования «Карагайское сельское поселение»

Общий объём средств составляет 1,0 тыс. рублей, в

том числе:

2022 год – 1,0 тыс. рублей;

2023 год – 1,0 тыс. рублей;

2024 год – 1,0 тыс. рублей

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Ответственный за организацию работы по противодействию коррупции в Сельской администрации Карагайского сельского поселения; Межведомственная комиссия по противодействию коррупции в  Сельской администрации Карагайского сельского поселения;

1. Введение. Характеристика проблем,
на решение которых направлена Программа
Коррупция - одна из проблем, существенно ограничивающих экономическое развитие местных сообществ. Рейтинги инвестиционной привлекательности муниципалитетов включают в себя оценку управленческих рисков, одним из которых признается коррупция. Достижение целей предупреждения коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования ««Карагайское сельское поселение»», выявление и устранение причин  коррупции возможно только при наличии комплексного планового подхода. Поэтому реализация противодействия коррупции в районе наиболее эффективно может осуществляться в рамках   программы.

Программа носит комплексный характер, обусловленный необходимостью решения разноплановых задач противодействия коррупции в Сельской администрации Карагайского сельского поселения.

Основой для разработки программы является основной принцип противодействия коррупции, установленный Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» - принцип приоритетного применения мер по предупреждению коррупции.

В мероприятиях Программы предусматривается решение конкретных вопросов реализации государственной политики противодействия коррупции, включая нормативно-правовое, методическое, организационное, информационное обеспечение, контроль посредством разработанных показателей результативности.

2. Цели и задачи Программы
Конечная цель Программы: снижение уровня коррупции в Сельской администрации Карагайского сельского поселения
Задачи для достижения цели:

- снижение коррупциогенности нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования ««Карагайское сельское поселение»» и органов местного самоуправления городских и сельских поселений района;

- обеспечение активного участия представителей интересов общества и бизнеса в противодействии коррупции;

      - создание системы противодействия коррупции в структуре органов местного самоуправления муниципального образования ««Карагайское сельское поселение»»;

      -обеспечение неотвратимости ответственности за коррупционные правонарушения;

- совершенствование системы запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции;

- обеспечение единообразного применения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции в целях повышения эффективности механизмов предотвращения и урегулирования конфликта интересов;

- совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

- совершенствование предусмотренных Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» порядка осуществления контроля за расходами; обеспечение полноты и прозрачности представляемых сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

- повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения муниципальных служащих, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания;

- совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере бизнеса, в том числе по защите субъектов предпринимательской деятельности от злоупотреблений служебным положением со стороны должностных лиц;

- систематизация и актуализация нормативно-правовой базы по вопросам противодействия коррупции, устранение пробелов и противоречий в правовом регулировании в области противодействия коррупции;

- повышение эффективности сотрудничества в области противодействия коррупции.

3. Показатели эффективности реализации Программы
Показателями эффективности реализации Программы являются:

- увеличение доли населения положительно оценивающего повышение степени открытости и прозрачности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования ««Карагайское сельское поселение»» (по данным социологических исследований);

- снижение доли проектов нормативных правовых актов, в которых по итогам антикоррупционного анализа были выявлены коррупциогенные факторы, в общем количестве проектов нормативных правовых актов, проходивших антикоррупционный анализ, процентов;

- доля органов местного самоуправления муниципальных образований

городских и сельских поселений, функциональных органов администрации района, утвердивших муниципальные программы и ведомственные мероприятия противодействия коррупции, процентов;

        - увеличение доли выявленных контрольными органами фактов нарушений, связанных с неэффективным использованием средств бюджета и имущества на сумму более 1 000 рублей, за которые виновные лица были привлечены к дисциплинарной ответственности, от общего количества выявленных фактов нарушений, процентов;

- увеличение числа заседаний Межведомственной комиссии по противодействию коррупции в Сельской администрации Карагайского сельского поселения  в год, единиц;

- увеличение числа общего количества информационно-аналитических материалов и публикаций по теме коррупции и противодействию коррупции, размещённых на сайте https://карагайское.рф/

4. Сроки реализации Программы
Реализация Программы будет осуществляться в течение 2019-2024 гг.

6. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования «Карагайское сельское поселение».

Общий объём средств составляет 1,0 тыс. рублей, в том числе:

           в 2022 году – 1,00 тыс. рублей;

в 2023 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей;
Глава Карагайского сельского поселения                         Э.А. Ерелина